# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancto Claudio [confessore] clxxxvii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

## De sancta

## Otília

nullus nostrū ita sit rebus tēporalibus occupatus  
aut p: op: ijs delictis desperat? quin beatissime vir  
ginis marie conceptionem pro posse suo celebret  
annuatim.

**De sancta otília virgine clxxxvi.**

**O**tília quia ceca nata fuit. pater suus eam  
occidere voluit. Unde mater eius cuidam  
ancille sue eā alendāz cōmisit. qua propter  
murmur populi iubente matre longissime cū pue-  
ro fugit. vbi cū ipsa puellā nutrirer. xps e pō erar-  
do de partibus bauarie apparuit dicēs. Uade ad  
quoddam monasteriū qd dicit palma ibi inuenies  
puellam a natiuitate cecaz quā baptisabis nomen  
otília impones ei. et mox post baptisimū visum re-  
cipiet. Quo facto cū diu optime in religione profe-  
cisset misit fratri suo litteras dulcedine plenas vt  
patri recōcilians renocaret. Cui cū pater nō annu-  
eret. filius incōsulro patre pro sorore misit. Unde  
pater filius tm̄ verberibus castigauit q infirmat<sup>9</sup>  
fuit. de qua etiam egritudine obiit. Pater vero ex  
hoc intantū cōturbatus fuit ⁊ cōpunctus q p filia  
sua misit et monasteriū qd cōstruxerat filie cū oib<sup>9</sup>  
suis appēdicijz libere donauit. post hoc itaqz defū-  
ctus est. Otília sciens patrē suum ī purgatorio vzi  
in latere montis vbi nūc claustrū situs est tm̄ et taz  
lacrimabiliter orauit q celū sup eam apertū est et  
lux magna circūfulsit eā. et vox dixit ei. ppter te li-  
beratus est pater tuus et in choro patriar. barum  
collocādus ab angelis ducif. Hec beata pter dies  
festos nichil comedit nisi panē ordeaceū et legumi

na. Pellis v: si fuit pro lecto. lapis vero pro cussuō  
Item mons altus vbi cenobiū otilie situm est fecit  
pauperes querētes elemosinā et pegrinos nimis  
laborare. ob hoc q fecit inferius monasterium pro  
hospitali. q locus sorozibus tm̄ placuit vt etiaz ibi  
cōuentū instituerūt. Ibiqz in noīe patris et f. et. ff.  
propria manu tres tilias plārauit. q vsqz nunc val-  
de vriles sunt in calore. orando vas oīno vacuū im-  
pleuit vino cū quedā soroz inter diuina officia va-  
sa esse vacua inuenit. Item qz in baptisimo visuz re-  
cepit. specialiter beatū iohannē baptistā venera-  
bat et ei eccliam facere cogitauit. Quadā etiā no-  
cte se dedit orationi supra petram vbi nūc magna  
cruz lignea locat ob memoriā tanti miraculi ibi io-  
hannes rogabat ostēdere sibi modū edificij qd et  
fecit. Iohes ei in forma qua xpm baptisauit in ma-  
xima tm̄ claritate sibi apparēs ecclesie locū. lōgitu-  
dinē et latitudinez ostēdit. Qd vidit vna soroz lucē  
vies sed iohannē non vidit. Cui otília inbibuit ne  
ante ipius obitū alicui visionem manifestaret. In  
choarione claustrī iohis boues cū plaustro lapidū  
cadunt de mōte q habet in altitudine. lxx. pedes et  
illesti obuiant seruis ascēdēdo itez onerati. Uene-  
rant em̄ serui cū gaudio ipos occidere. vt nō essent  
cibus vermiū sed hoīm. Item otília suā nutricem  
pprijs manibus sepeliuit. et post. lxxx. annos se-  
pulchro aperto dextra mamilla nutricis integra in-  
uenta est. qua eā quondā lacrauerat. et reliquū cor-  
pus incineratū. Post plurima virtutū insignia ori-  
lia sciēs finem sibi adesse. cōuocatis ad se sorozib<sup>9</sup>  
apud sanctum iohem predicauit eis et rogauit eas  
orare p se et pro patre suo. Post hoc pcepit eis vt  
irent in oratorium matris dei marie et legerent  
psalteriū. Interim dū bec fierent ipsa obiit sola tā-  
tusqz odo: ibi fuit q quasi oēs domus plene essent  
aromatibus. Redeuntēs sorozes cū viderent ma-  
trē suam sine eukaristia defunctam a deo instanter  
orauerunt q de morte suscitata eis dixit. Cur me  
inquietafistis. Lucie cōiuncta fui et illud gaudium  
habui qd oculus nō vidit. nec auris audiuit. nec in-  
cor hoīs ascēdit. Respōderunt nobis fuisset cōfusio  
domina si absqz cōiunctione sacra obijisset. Tunc  
otília calicē albatū in quo erat corpus et sanguis  
xpi pprijs manib<sup>9</sup> ptrectauit et cōcauit. Ob hoc  
idem calix vsqz modo seruat. Odo: vō pdies octo  
durauit. Martiri lucie ideo cōiuncta fuit. q ipsa  
otília duobus modis martir fuit. voluntate. scz et  
carnis maceratione

**De sancto claudio p̄fes. clxxxvii**

Liij

**C**laudius ex nobili salinensiu principu. seu palatino: us genealogia ortum duxit. Qui vsq; ad septennium perugili cura in domo patru in dei timore nutritus. postea pbatissimis literaru magistris istruendis tradit. Sub quibus i breui non solu artes quas liberales vocam. veru etia libros veteris ac noui testameti. cum diuersis gestis sanctoru. pius adolescens sedule per legendo apprehendit. Erat em iam in hac etate ingenio doctus. corde feruidus. et sanctis operibus totus deditus. nec sinebat diem aliquu sine bonis opibus pertransire. Et licet iuuenis esset etate. nichil tamen puerile gessit in opere. Nunq; in foris chorificationibus seu qbuscuq; mudanis spectaculis inuentus fuit. sed p'onis religiosis. et honestis se associans cum eis dulciter de virtutu exercitijs conferebat. Cui' verba ia sale sapiencie condita intantū rōnabilia ac dulcia erāt q' omnium ad se puocabāt affectū. Quia ppter pueri et sapientes ipm plurimū diligebant. velut puerulū sanctū virtuosum. alij vero adolefcētē affabile et prudentē venerabant. Personis aut in honestis aut scurrilib' se subtrahēs cōsuetudo: ipoz oimode fugiebat. Nunq; cū mulierib' iuuenibus absq; rōnabili causa locutus fuit. nec de qualicūq; nephando verbo vel opere. nō de risu in honesto. vel aliqua alia animi leuitate est notat'. Sup oia vero ecclesias dei frequētabat. p'cipue dñicis et festiuis diebus missas cū ceteris bonis canonicis. et sermones diuinos cū summa deuotione ascultādo. Crescere igif sanctitatis eius fama cū iam

vice simū etatis sue annū attingisset. spreta militia seculari in canonicū bisuntinē. ecclesie est electus. Un' quotidie i melius pficiscens. horis canonicis diurnis piter et nocturnis studuit ite resse. libros sacre scripture diligētē reuoluere. et p omia sicut verus dei famulus absq; rēpēnsiōis nota se habere. tñq; breui t'p'is spacio. diuina gratia ipm proficiente in opibus sanctis sacraque doctrina claruit. vi in totius burgūdie finibus equalis sibi nequaquā inueniret. qd in libris quos edidit q' vsq; nunc in monasterio iurēsi pmanēt. clarius perpendi pōt. Singulis diebus exceptis dñicis et festis solēnioribus nō nisi semel i die refectiōē sumebat. Sepe noctes in oratione lectione siue sancta meditatiōe pugniles ducebat. Castū se et mundū ab omni conquinatiōe custodiebat. in vestimētis mediocrē. in moribus humilē. in verbis veracē. dulcē et affabilem exhibebat. ita vt singulis virtutu moribus or' natus. iam verus monachus ab oibus crederetur. Duodecimo canonicatus sui anno f' sul memorate civitatis infirmari cepit. corpore. Un' beatissimus claudius timēs qd etiā post modū euenit. ne se in pontificē eligeret locū ad tēpus deseruit. et ad suos parētes dños se. salinē. pperavit. A quibus benigne susceptus. cū eis paliquor tēpus i sancta cōuersatione viuēdo pmanebat. Cōtingit autē predictum archiep'fulē interm viā vniuersē carnis ingredi. Quia ppter ppl's cū clero discordiā non modicā de eligendo epō habebāt illis vnū. alijs vero aliū volentibus. tandē vnanimēs i oratiōe se pstraerunt cū lacrimis. humiliter supplicātes. quatenus meritis sue genitricis et sancti ioh's baptiste eorū patroni. et omnium sanctorū dñs eis misericōditer inspirare dignaret. quem in pastore ecclesie sue eligere deberēt. Quibus in orōne pseuerantib'. mox de celo vox insonuit q' ipsos vt a fletu cessarēt. et beatū virū claudium eligerēt ammonuit. Tunc canonici letificati. ipm vnanimiter elegerūt. et statim honorabiliores totius ecclesie et civitatis viros. p eius cōsensu obtinēdo ad opidū salinense destinaverūt. Quid plura? Multis p'cibus ac lacrimis vict' sciens volūtati diuine resistere nō poss'. ad civitates bisuntinē. ducit immo potius trahit. archiep' cōsecratur. et p summū pontificē eius canonica electio approbat. pariterq; cōfirmat. Anno domini. dcccxvi. Archiep' igif effectus eandā quā prius humilitatē et modū grauitatē in omnibus se mperuabat. et sicut fidelis seruus et pudēs familiā dñi euz ecclesijs sibi creditis seruētī zelo gubernabat causas ecclesiasticas. bonis debitis benigne audie'

bat. et scdm ecclesiasticas sanctiones optime diu-  
dicabat. Nunq̄ tñ ppter quouis negocia secularia  
nisi euidentis necessitas incubuisset eccliam horis qui-  
bus diuina celebrabant dimisit. Prouiciã suæ dyo-  
cesis sue ecclesias sepe uisitat. et sicut bonus pa-  
ter familias q̄ iuxta dñicam sententiã de thesauro  
suo pferens noua et uetera. suis dulcissimis exhor-  
tationibus bonos et fideles ut in melius pficere  
studerent. et delinquentes siue errantes ut se emē-  
darent. sollicitè ammonuit. Erat enī pfundissime  
lfrature. In assidua etiã p̄replatione eius spiritus  
sup̄ a modū eleuatus erat. et tñ ppter marie contē-  
plationis oeciū. non deseruit marthe officii laborio-  
sum. quin etiã ser opibus miscēdie toto conamine in-  
sisteret. **C**ū igit iam septē annos ecclesie sue pre-  
fuisse diuino p̄uētus amore magis ac magis ac-  
census. cūctas huius seculi diuitias et seculares pō-  
pas declinare cupiēs ut in sui creatoris p̄tēplatiōe  
plenius vacare posset. cūctis bene dispositis urbē  
suam predictā. palaciaq; et castra. et cetera loca ar-  
chiep̄alia amena et deliciosa dereliquit. et ab an-  
gelo p̄monitus ad monasteriū sancti eugendi siue  
iurense. in cōfinio bisuntinensis dyocesis sitū ad-  
uenit. ibiq; habitū et uitā monasticā scdm beatissi-  
mi benedicti patris regulā assumpsit. Tāte aut san-  
ctitatis et p̄fectionis fuit. ut omnī q̄ in hoc mūdo  
sunt oblitus. solū in oipotētis dei amore flagra-  
ret. In orōnibus uigilans. in ieiunijs assiduus. in  
uigilijs feruidus. in sanctis lectonibus et medita-  
tionibus p̄clarus. et scdm ordinis sui regulā. sicut  
verus monach⁹ uiebat. In diuinis uero officijs  
pagendis aut celebrādis primus omnīū ecclesiaz  
intrabat. et ultimus inde recedebat. sicq; oēs ad p̄-  
fectionē monasticā puocabat. intantū ut iniurio-  
sus eiusdem monasterij tunc abbas. uir utiq; sum-  
me sanctitatis et prudentie. ei regimen ipsius mo-  
nasterij cū multa instantia et humilitate p̄sentaret  
ut oues dñicas ibidē congregatas gubernare di-  
gnaret. Uir aut sanctus cū multa māsuētudie hoc  
recusauit. Ueruntū expletis quicq; annis cū p̄dic-  
t⁹ pater iniuriosus ad dñm plenus meritis migrass⁹  
uenerabile s̄fratres et dñi dicti cōuentus ipm vna  
nimit̄ in eorū abbatē elegerūt. et tandē uir mul-  
tis deuictus p̄cibus assensum p̄buit. Sicq; claudi⁹  
q̄rum in hoc mūdo se humiliare studuit. tātoplus  
apud deū et hoīes exaltari meruit. Qd̄ utiq; non  
sine diuina disp̄satione factū esse credid. ut in loco  
vbi plures floruerūt sancti. sanctissimus archiep̄sul  
adunaret. et locus ip̄e insignior efficeret. Nulli  
ergo non solū clerici uerū etiaz nobiles et burgē-

tes audita sanctitatis eius fama ad ipm cōfluebāt.  
sancte cōuersionis habitū instāter postulant̄.  
Quos uir sanctus absq; difficultate et p̄sonarum  
acceptione recipiebat. eosq; ad p̄fectionis culmina  
sumope p̄uehebat. Quales uo filios sp̄uales ibidē  
enuitruerit. nō est nostrū dicere. p̄serti cū q̄sq; ip̄s  
sanctū locū uisitādo ex mltitudine sanctorū corpō-  
rum qui nunc ibidē uenerant clare persp̄icere potest.  
Possessiones etiã tpales quibus xp̄i famuli sustē-  
tari possent. scdm dñi p̄missum dicētis. quicūq; re-  
liquerit domū aut agros patrē aut matrē p̄opter  
me et centuplū in hoc mūdo p̄cipe meruit. a fide-  
libus uiz regibus et principibus. Inter quos clodo-  
ueus rex qui tunc franciã gubernabat. monasterio  
ipsius ānuarim. l. modia tritici. et toridē ordei cū. l.  
libris denariorū argēti p̄p̄tuis t̄pib⁹ dari p̄stituit.  
Pauperibus uero xp̄i et hospitibus sup̄ueniētib⁹  
oēm humanitatem in elemosinarū largitiōe exhi-  
buit. D̄namētra ecclesie s̄q; libros calices. cū cruci-  
bus et cadelabris aureis et argēteis. p̄anis scricis  
et alijs diuinū cultū cernētibus maxime augmen-  
tauit. et sanctorū reliquias in capsulis p̄ciosissimis  
reuerenter collocauit. domosq; ipsius monasterij  
ac edificia decenter reformauit. Anno igit quarto  
childeberti regis francoꝝ cū iam claudius pater  
sanctissimus ānis quinquaginta seruis xp̄i in p̄di-  
cto monasterio laudabiliter p̄fuisset. sener multū  
et plenus dierū totis uiscerib⁹ ad dñm suspirās. im-  
munis etiã ab omni macula incidit quandā infir-  
mitatē leuez. P̄sciēs ergo obitus sui diē immine-  
re. tertia die oēs monachos suos puocari iussit ad  
se. luculentissimū sermonē eis faciēs. dulcis exhor-  
tationibus eos monēdo. ut sup̄ omīa diuino amorī  
nichil p̄ponerēt. et oēs p̄sentis mūdi delectatio-  
nes amore eternoꝝ spernerēt. ac de recessu suo mi-  
nime p̄tristarent. Cūq; singulos de recessu suo uer-  
rime flentes cerneret. miscēdie uisceribus morus q̄  
bus semp̄ affluebat. accepta ab oībus pace eos ad  
cellas destinauit. totaq; noctē sequētē in orōnib⁹  
pegit. Quarta uero die in oratorij p̄gens sacramē-  
ta penitentie. cum p̄ceptione corpis xp̄i. totus pro-  
fus lacrimis deuotissime suscepit. et inde ad cel-  
lam suā reductus. ne corpus suū alibi q̄ in ipso mo-  
nasterio ad euitādas seculi pōpas sepeliri p̄cepit.  
Quinta igit die circa horam diei nonā. reclinatus  
sup̄ scannus super qd̄ legendo uel orando sedere  
aut stare p̄sueuerat. erectis sursum brachijs cōiun-  
ctis manib⁹ oculis ad celū suspiciētibus sanctissimā  
suam animam dño tradidit expirando. Cuius cor-  
pus in p̄dicta ecclesia sancti eugendi usq; nūc oib⁹